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ΕΕΘΘΝΝΙΙΚΚΟΟ  ΣΣΥΥΜΜΒΒΟΟΥΥΛΛΙΙΟΟ  ΡΡΑΑ∆∆ΙΙΟΟΤΤΗΗΛΛΕΕΟΟΡΡΑΑΣΣΗΗΣΣ  
 

ΑΑ  ΠΠ  ΟΟ  ΦΦ  ΑΑ  ΣΣ  ΗΗ  
ΑΑρριιθθ..446699//1122..1100..22000099  

 
 

Σήµερα ηµέρα Τρίτη 12 Οκτωβρίου 2009 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  Νέστορας Κουράκης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη, Ίρις Αυδή-
Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Κωνσταντίνος Τσουράκης,  
Κωνσταντίνος Αποστολάς.   
 

 
     Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την ενδεχοµένη από 
την εταιρεία µε την επωνυµία ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ Α.Ε., 
ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ TV Νοµού Λέσβου, 
παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 15η Σεπτεµβρίου 2009. 

 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι. Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος της Ελλάδας, κατά το οποίον η ραδιοφωνία 
και η τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η 
επιβολή των διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του 
Εθνικού Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόµος 
ορίζει.  

 
ΙΙ. Το άρθρο 9 παρ. 2 του Π.∆/τος 77/2003, κατά το οποίο τα πρόσωπα που 
αναφέρονται στις εκποµπές πρέπει να απολαµβάνουν δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς 
συµπεριφοράς και δεν επιτρέπεται η προσβολή της προσωπικότητας, της τιµής και 
της αξιοπρέπειάς τους.  
 
ΙΙΙ.  Το άρθρο 3 παρ. 1 εδαφ. β του Ν. 2328/1995, κατά το οποίο οι κάθε είδους 
εκποµπές που µεταδίδουν οι τηλεοπτικοί σταθµοί πρέπει να σέβονται την 
προσωπικότητα κάθε προσώπου, η εικόνα του οποίου εµφανίζεται στην οθόνη ή 
µεταδίδονται  το όνοµα ή στοιχεία επαρκή για τον προσδιορισµό του. 
 
IV. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4 παρ. 1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
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Αιτιολογικό 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου της εταιρείας µε την επωνυµία ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ 
ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ Α.Ε., ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθµού 
ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ TV Νοµού Λέσβου, του υποβληθέντος υποµνήµατος και της 
παρακολουθήσεως δελτίων ειδήσεων του σταθµού, προέκυψαν τα ακόλουθα:   
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ DVD ΜΕ ΤΡΕΙΛΕΡ ΤΗΣ 10.11.2008 
Ένδειξη DVD 06΄:08΄΄ 
«[Προβολή σήµατος Αρχιπελάγους – Προβολή αποσπασµάτων από συνεδρίαση 
∆ιοικητικού Συµβουλίου Μυτιλήνης.] 
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Και επιτέλους … δείχνετε και ποιος είστε. Και πάµε τώρα για το…. 
∆ε συνεχίζω, γιατί όλοι σας κατάλαβαν και οι δικοί σας ακόµα άνθρωποι, το πώς 
συµπεριφέρεστε για να δηµιουργήσετε εντυπώσεις.  

[Στο σηµείο αυτό παρουσιάζεται πλακέτα που αναγράφει:] 
«ΠΟΙΟΣ ΕΙΝΑΙ ΑΥΤΟΣ ΑΡΑΓΕ ΠΟΥ ΣΥΜΠΕΡΙΦΕΡΕΤΑΙ ΑΝΑΡΜΟΣΤΑ 
ΚΑΙ ΜΑΛΙΣΤΑ ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ ΜΑΣ ∆ΗΜΑΡΧΕΙΟΥ;;;»  
  [Προβολή άλλου τµήµατος της συνεδρίασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου] 
…: … χίλια ευρώ; 
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Θα σας πω κύριε, θα σας πω. Θα σας πω, για να δείτε τι εµπαθής 
άνθρωπος είστε. 

[Στο σηµείο αυτό παρουσιάζεται πλακέτα που αναγράφει:]  
«ΠΟΙΟΣ ΑΡΑΓΕ ΕΙΝΑΙ ΕΜΠΑΘΗΣ;;;»  

[Προβολή συρραµµένων αποσπασµάτων µε την εικόνα του κ. Πατερέλλη, όπου 
έχει προστεθεί κόκκινο βέλος που τον δείχνει] 

Παλιάνθρωπος. Παλιάνθρωπος. Παλιάνθρωπος. Παλιάνθρωπος. Παλιάνθρωπος. 
Παλιάνθρωπος. 

[Προβάλλεται σε επανάληψη 6 φορές συρραµµένο απόσπασµα από τη 
συνεδρίαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, ενώ ακούγεται η λέξη 
«Παλιάνθρωπος» και µε µοντάζ έχει προστεθεί ένα κόκκινο βέλος πουδείχνε 
τον κ. Πατερέλλη.] 
[Αµέσως µετά παρουσιάζεται πλακέτα που αναγράφει:] 

«ΕΚΠΛΑΓΗΚΑΤΕ; ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑ ΑΠΟΚΑΛΕΙ  Π Α Λ Ι Α Ν Θ Ρ Ω Π 
Ο  ΠΡΩΗΝ ∆ΗΜΑΡΧΟ;;; ΠΑΜΕ ΝΑ ΤΟ ΞΑΝΑ∆ΟΥΜΕ…»  
 [Προβολή αποσπάσµατος συνεδρίασης του δηµοτικού συµβουλίου.] 
Παλιάνθρωπος.  
 [Προβολή αποσπάσµατος συνεδρίασης του δηµοτικού συµβουλίου.] 
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Τι είστε να δούµε. Αυτό θα δείξει. Τι θα είστε.  
Α. ΧΑΤΖΗΚΟΜΝΗΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε…Αν δεν ανακαλέσει τώρα ο κ. 
Πατερέλλης την  κουβέντα που είπε, εάν δεν την ανακαλέσει τώρα, τη λέξη που είπε. 
Αν δεν ανακαλέσει τη λέξη «παλιάνθρωπος» που είπε, ακούσατε τι είπε κ. 
Πρόεδρε… 
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ:  Εγώ είπα εµπαθής, είπα, σε παρακαλώ κάτσε.  
Α. ΧΑΤΖΗΚΟΜΝΗΝΟΣ: Θα πρέπει επιτέλους, θα πρέπει επιτέλους ….. 
(αλληλεπικαλύπτονται οι φωνές). Εάν ο κ. Πατερέλλης τη λέξη την οποία είπε, 
«παλιάνθρωπος» δεν την ανακαλέσει, είσαστε υπεύθυνος για τη λειτουργία αυτού του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου.  

[Στο σηµείο αυτό παρουσιάζεται πλακέτα που αναγράφει:]  
«ΚΥΡΙΕ ΠΡΟΕ∆ΡΕ ΓΙΑ ΞΑΝΑΑΚΟΥΣΤΕ ΕΚΦΡΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΚΟΣΜΟΥΝ 
ΤΙΣ ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΕΙΣ ΣΑΣ»  
 [Προβολή αποσπάσµατος συνεδρίασης του δηµοτικού συµβουλίου.] 
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Παλιάνθρωπος. Παλιάνθρωπος. Παλιάνθρωπος.  
[Πράγµατι, ακούγεται η ίδια λέξη τρεις φορές συρραµµένη και συνοδεύεται στο 
βίντεο µε κόκκινο βελάκι που δείχνει τον κ. Πατερέλλη.] 
[Στο σηµείο αυτό παρουσιάζεται πλακέτα που αναγράφει:]  

«ΚΑΙ ΝΑ ΗΤΑΝ ΜΟΝΟ ΑΥΤΕΣ;;; ΚΥΡΙΕ ΠΡΟΕ∆ΡΕ ΓΙΑ ΘΥΜΗΘΕΙΤΕ ΚΑΙ 
ΑΥΤΟ» 

[Προβολή συρραµµένων τριών αποσπασµάτων από διαφορετικές συνεδριάσεις 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Μυτιλήνης, που προβάλλονται επανειληµµένα.] 

Π. ΠΑΤΕΡΕΛΛΗΣ: Κάτσε κάτω µωρέ.  [Με µοντάζ έχει προστεθεί κόκκινο βέλος 
που δείχνει τον κ. Πατερέλλη.] 
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε… 
Π. ΠΑΤΕΡΕΛΛΗΣ: Κάτσε κάτω.  [Με µοντάζ έχει προστεθεί κόκκινο βέλος που 
δείχνει τον κ. Πατερέλλη] 
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Επί… 
Π. ΠΑΤΕΡΕΛΛΗΣ: Κάτσε κάτω µωρέ.  [Με µοντάζ έχει προστεθεί κόκκινο βέλος 
που δείχνει τον κ. Πατερέλλη.] 
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε… 
Π. ΠΑΤΕΡΕΛΛΗΣ: Κάτσε κάτω.  [Με µοντάζ έχει προστεθεί κόκκινο βέλος που 
δείχνει τον κ. Πατερέλλη.] 
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Επί… 
Π. ΠΑΤΕΡΕΛΛΗΣ: Κάτσε κάτω µωρέ.  [Με µοντάζ έχει προστεθεί κόκκινο βέλος 
που δείχνει τον κ. Πατερέλλη.] 
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε… 
Π. ΠΑΤΕΡΕΛΛΗΣ: Κάτσε κάτω.  [Με µοντάζ έχει προστεθεί κόκκινο βέλος που 
δείχνει τον κ. Πατερέλλη.] 
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Επί… 
Παλιάνθρωπος.  [Με µοντάζ έχει προστεθεί κόκκινο βέλος που δείχνει τον κ. 
Πατερέλλη.] 
[Στο σηµείο αυτό παρουσιάζεται πλακέτα που αναγράφει:] 
«ΕΣΕΙΣ ΚΥΡΙΕ ΠΡΟΕ∆ΡΕ ∆ΕΝ ΑΚΟΥΣΑΤΕ ΤΙΠΟΤΑ;;;»  

[Προβολή κατ’ επανάληψη συρραµµένων αποσπασµάτων από συνεδρίαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου] 

Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Ακούστε µε. Ακούστε µε τώρα. 
 (Αλληλεπικαλύπτονται οι φωνές) 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ: Εγώ δεν άκουσα τίποτα τέτοιο, 
τώρα εσείς πώς ακούτε, δεν ξέρω να πούµε… 
…: Κύριε συνάδελφε… 
Παλιάνθρωπος (Έχει προστεθεί µε συρραφή άλλο απόσπασµα της συνεδρίασης και µε 
µοντάζ κόκκινο βέλος που δείχνει τον κ. Πατερέλλη όταν ακούγεται η λέξη 
«παλιάνθρωπος») 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ: ∆εν άκουσα εγώ τίποτα…  
Α. ΧΑΤΖΗΚΟΜΝΗΝΟΣ: Απέναντί σας κύριε… 
 [Άλλο απόσπασµα] 
Παλιάνθρωπος (Έχει προστεθεί µε συρραφή άλλο απόσπασµα της συνεδρίασης και µε 
µοντάζ κόκκινο βέλος που δείχνει τον κ. Πατερέλλη όταν ακούγεται η λέξη 
«παλιάνθρωπος») 
 Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Ακούστε µε. Ακούστε µε τώρα. 
 (Αλληλεπικαλύπτονται οι φωνές) 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ: Εγώ δεν άκουσα τίποτα τέτοιο, 
τώρα εσείς πώς ακούτε, δεν ξέρω να πούµε… 
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…: Κύριε συνάδελφε… 
Παλιάνθρωπος (Έχει προστεθεί µε µοντάζ άλλο απόσπασµα της συνεδρίασης και 
κόκκινο βέλος που δείχνει τον κ. Πατερέλλη όταν ακούγεται η λέξη «παλιάνθρωπος») 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ: ∆εν άκουσα εγώ τίποτα…  
Α. ΧΑΤΖΗΚΟΜΝΗΝΟΣ: Απέναντί σας κύριε… 

(Στο σηµείο αυτό παρουσιάζεται πλακέτα που αναγράφει : «ΑΛΗΘΕΙΑ, 
ΠΟΙΟΣ ΕΙΝΑΙ Ο ΕΜΠΑΘΗΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΣ ΠΡΟΚΑΛΕΙ ΣΥΝΕΧΩΣ ΤΟ 
ΚΟΙΝΟ ΑΙΣΘΗΜΑ ΜΕ ΤΕΤΟΙΕΣ ΕΚΦΡΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΟΥΤΕ ΣΕ 
ΓΗΠΕ∆Α ∆ΕΝ ΑΚΟΥΓΟΝΤΑΙ;;;» Το γραπτό αυτό σχόλιο συνοδεύεται από 
τυµπανοκρουσίες.) 

Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Ακούστε… 
Α. ΧΑΤΖΗΚΟΜΝΗΝΟΣ: Βάλτε καλά ακουστικά …. 
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Ακούστε τώρα, καθίστε κάτω… (αλληλεπικαλύπτονται οι φωνές)  
Α. ΧΑΤΖΗΚΟΜΝΗΝΟΣ: Είναι ντροπή σας. 
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Επειδή για ακόµα µια φορά, για ακόµα µια φορά … 
Α. ΧΑΤΖΗΚΟΜΝΗΝΟΣ: Ντροπή σας. Είναι ντροπή σας. 
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Για ακόµα µια φορά ο κ. Χατζηκοµνηνός σήµερα…  
Α. ΧΑΤΖΗΚΟΜΝΗΝΟΣ: Είναι ντροπή σας.  
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Για ακόµα µια φορά ο κ. Χατζηκοµνηνός… 
Α. ΧΑΤΖΗΚΟΜΝΗΝΟΣ: Ντροπή δική σας κύριε πρόεδρε όχι του κ. Πατερέλλη, 
ντροπή δική σας. 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ: ∆εν άκουσα εγώ τίποτα. 
Α. ΧΑΤΖΗΚΟΜΝΗΝΟΣ: Απέναντί σας και δεν το ακούσατε; 
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: Ο κ. Χατζηκοµνηνός… 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ: ∆εν άκουσα. 
Α. ΧΑΤΖΗΚΟΜΝΗΝΟΣ: Εντάξει. 
[Άλλο απόσπασµα της συνεδρίασης] 
Π. ΠΑΤΕΡΕΛΛΗΣ: ∆εν µιλούσα εγώ, µιλούσε ο κ. ∆ήµαρχος.  
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ: Εγώ αν υπάρχει τέτοια λέξη να 
ανακληθεί αµέσως. ∆εν άκουσα… 
Α. ΧΑΤΖΗΚΟΜΝΗΝΟΣ: ∆εν την ακούσατε;  
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ: Όχι δεν άκουσα.  
Α. ΧΑΤΖΗΚΟΜΝΗΝΟΣ: Λοιπόν έχει ακουστικά πουλάνε, να πάτε να αγοράσετε 
κ. Πρόεδρε.  
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ: Εντάξει θα αγοράσω, αλλά… 
(κόβεται το βίντεο)  

[Προβολή αποσπάσµατος άλλης συνεδρίασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, όπως 
είναι σαφές και από τη διαφορετική ένδυση των συµβούλων. Προβάλλεται 
συρραµµένη σε επανάληψη τέσσερις φορές, ενώ παρεµβάλλονται τυµπανοκρουσίες, 
σκηνή από δηµοτικό συµβούλιο, όπου ο κ. Πατερέλλης µιλά µε µία δηµοτική 
σύµβουλο η οποία γουρλώνει τα µάτια της.]  
[Προβολή αποσπάσµατος από την προηγούµενη συνεδρίαση, όπως φαίνεται από τα 
ρούχα και από τις θέσεις που έχουν οι δηµοτικοί σύµβουλοι.] 

Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: ο κ. Χατζηκοµνηνός, ο κ. Χατζηκοµνηµνός για ακόµα µία φορά… 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ: ∆εν άκουσα τι να κάνω δηλαδή… 
Ν. ΓΙΑΚΑΛΗΣ: για ακόµα µία φορά, (αλληλεπικαλύπτονται οι φωνές) προσπαθεί να 
δηµιουργήσει ένταση µε ψέµατα.  

[Προβολή του σήµατος του δελτίου ειδήσεων του σταθµού - Ακολουθεί η 
προβολή του δελτίου ειδήσεων]» 
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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ DVD ΜΕ ΤΡΕΙΛΕΡ ΤΗΣ 28.04.2009 
«[Τέλος απογευµατινού δελτίου ειδήσεων - Προβολή πλακέτας, σε ασπρόµαυρο φόντο 
µε κόκκινα γράµµατα, µε τον τίτλο «ΑΚΟΛΟΥΘΕΙ Η ΣΑΤΙΡΙΚΗ ΕΚΠΟΜΠΗ…», 
στη συνέχεια, προβολή άλλης πλακέτας σε ασπρόµαυρο φόντο µε κόκκινα γράµµατα, 
που µεγεθύνονται σταδιακά µε τον τίτλο «ΑΝΙΧΝΕΥΟΝΤΑΣ ΤΗΝ ΑΛΗΘΕΙΑ…» - 
Σε όλη τη διάρκεια του τρέιλερ ακούγεται µουσική γουέστερν.] 
 [Προβολή πλακετών, σε µαύρο φόντο µε άσπρα γράµµατα, µε το ακόλουθο 
περιεχόµενο] 
«Η ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΠΟΥ ΑΚΟΛΟΥΘΕΙ ΑΦΟΡΑ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΧΡΗΜΑ ΠΟΥ 
∆ΟΘΗΚΕ ΣΕ ΜΗ ΝΟΜΙΜΟΥΣ ΣΤΑΘΜΟΥΣ» 
«∆ΗΛΩΣΗ ΠΡΙΝ…» 

[Προβολή αποσπάσµατος συνέντευξης της Αντιδηµάρχου Πολιτισµού Μυτιλήνης κας 
Βασιλικής Χοχλάκα στο «Αρχιπέλαγος»] 

∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Αν είχατε µπει στη διαδικασία να δείτε αν αυτοί οι σταθµοί 
πρέπει να πάρουν χορηγία επικοινωνίας, αν δικαιούνται να πάρουν. Αν, εν πάση 
περιπτώσει είναι νόµιµο. 
Β. ΧΟΧΛΑΚΑ: Όχι, δεν…Όχι, δεν είχαµε µπει στη διαδικασία, γιατί δεν το 
γνωρίζαµε αφενός και αφετέρου, σας λέω, δεν είναι και δική µας δουλειά να 
είµαστε…, δεν είµαστε υποχρεωµένοι να γνωρίζουµε… 
 [Προβολή πλακέτας]  
«∆ΗΛΩΣΗ ΜΕΤΑ…» 
 [Προβολή αποσπάσµατος συνέντευξης κας Χοχλάκα.] 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Απευθυνθήκατε σε όλους τους ραδιοφωνικούς και 
τηλεοπτικούς σταθµούς, οι οποίοι είναι νοµίµως λειτουργούντες;  
Β. ΧΟΧΛΑΚΑ: Βεβαίως. Σε όλους.  
 [Προβολή πλακετών]  
«ΟΛΟΙ ΘΑ ΘΥΜΑΣΤΕ ΣΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ΤΑ ΠΑΛΙΑ…» «ΤΗΝ ΥΠΑΡΞΗ 
¨ΥΠΟΒΟΛΕΩΝ¨ ΣΤΑ ΘΕΑΤΡΑ…» «ΟΤΑΝ ΛΟΙΠΟΝ ΞΕΧΝΟΥΣΑΝ ΚΑΤΙ ΟΙ 
ΗΘΟΠΟΙΟΙ…» «ΤΟΥΣ ΤΟ ΘΥΜΙΖΑΝ ΟΙ ¨ΥΠΟΒΟΛΕΙΣ¨…» «ΤΗΝ Ι∆ΙΑ 
ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΑΝ ΚΑΙ ΣΤΟ ∆ΗΜΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ…» «ΑΣ 
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΟΥΜΕ ΛΟΙΠΟΝ ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ…» «ΑΛΛΑ ΚΑΙ 
ΤΟΝ ¨ΥΠΟΒΟΛΕΑ¨…» «∆ΗΛΩΣΗ ΠΡΙΝ…» 
 [Προβολή αποσπάσµατος από τη συνέντευξη της κας Χοχλάκα.] 
Β. ΧΟΧΛΑΚΑ: Όχι, δεν υπήρξε καµία οικονοµική συναλλαγή.  
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: ∆ηλαδή ήτανε χορηγοί επικοινωνίας;  
Β. ΧΟΧΛΑΚΑ: Χορηγοί επικοινωνίας.  
 [Προβολή πλακέτας] 
«∆ΗΛΩΣΗ ΜΕΤΑ…» 
 [Προβολή άλλου αποσπάσµατος.] 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: … [∆εν ακούγεται καθαρά.] 
…: Τι λεφτά είναι; Τι ποσό είναι; 
Β. ΧΟΧΛΑΚΑ: Ε, δεν είναι, ογδόντα – εξήντα ευρώ νοµίζω.  
 [Προβολή πλακέτας] 
«∆ΗΛΩΣΗ ΠΡΙΝ…» 
 [Προβολή άλλου αποσπάσµατος.] 
Β. ΧΟΧΛΑΚΑ: ∆εν υπήρξε ποτέ καµία οικονοµική συναλλαγή, το ξαναλέω. 
 [Προβολή πλακέτας] 
«∆ΗΛΩΣΗ ΜΕΤΑ…» 
 [Επαναπροβολή προηγούµενου αποσπάσµατος.] 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: … [∆εν ακούγεται καθαρά.] 



 6

Π. ΠΑΤΕΡΕΛΛΗΣ: Τι λεφτά είναι; Τι ποσό είναι; 
Β. ΧΟΧΛΑΚΑ: Ε, δεν είναι, ογδόντα – εξήντα ευρώ νοµίζω.  
 [Προβολή πλακέτας] 
«∆ΗΛΩΣΗ ΠΡΙΝ…» 
 [Προβολή άλλου αποσπάσµατος.] 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Ο συνεργάτης σας που έδωσε την εντολή, ο δικός σας ο 
συνεργάτης… 
Β. ΧΟΧΛΑΚΑ: Εκ των συνεργατών του…, ναι, του ∆ηµάρχου.  
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Το όνοµά του; Το όνοµά του; Το ‘χουµε;  
Β. ΧΟΧΛΑΚΑ: Όχι.  
 [Προβολή πλακέτας] 
«∆ΗΛΩΣΗ ΜΕΤΑ…» 
 [Προβολή άλλου αποσπάσµατος.] 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Το όνοµα του συνεργάτης σας, του συνεργάτη του ∆ήµου 
που έδωσε την εντολή να παιχτούν αυτά τα σποτάκια;  
Β. ΧΟΧΛΑΚΑ: Ναι, ήταν ο κ. ∆ηµήτρης Αβαγιαννός…  
 [Προβολή πλακέτας] 
«ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ∆ΙΑΦΗΜΙΣΗ ΚΕΝΤΡΟΥ Α∆ΥΝΑΤΙΣΜΑΤΟΣ ΘΥΜΙΖΕΙ…» 
«ΠΡΙΝ… ΚΑΙ ΜΕΤΑ…» «ΠΑΡΑ ΥΠΕΥΘΥΝΕΣ ∆ΗΛΩΣΕΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΟΥ…» «ΟΣΟ ΓΙΑ ΤΟΝ ¨ΥΠΟΒΟΛΕΑ¨…» «ΜΑΛΛΟΝ 
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΑΤΕ ΤΗ ΦΩΝΗ ΤΟΥ…» 
 [Προβολή άλλου αποσπάσµατος] 
Β. ΧΟΧΛΑΚΑ: Ο Παντελής, α… 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Τι να σου φέρει;  

[Προβολή άλλου αποσπάσµατος κατά στο οποίο έχει προστεθεί µε µοντάζ ένα 
συννεφάκι δίπλα στην κα Χοχλάκα µε τη φωτογραφία του κ. Πατερέλλη, ενώ 
ακούγονται τα εξής:] 

…: Τι λεφτά είναι; Τι ποσό είναι; 
Β. ΧΟΧΛΑΚΑ: Ε, δεν είναι, ογδόντα – εξήντα ευρώ νοµίζω.  
…: Τι να κάνει τώρα η Βάσω δηλαδή; ∆εν… 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Η Βάσω τίποτα, απλώς οι ∆.Ο.Υ. υπηρεσίας…  
…:  Να εξετάσει τη νοµιµότητα;  
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Ναι. Είναι του… 
…: Το ντετέκτιβ θα κάνει;  
 [Άλλο απόσπασµα] 
…: Τώρα για εξήντα ευρώ τώρα, δεν νοµίζω… 
 [Ακούγονται φωνές στο βάθος.] 
Β. ΧΟΧΛΑΚΑ: Λοιπόν… 
…: Για να µην το διογκώνουµε το θέµα…Ξέρω γω;   
 [Προβολή πλακετών] 
«ΤΑ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ ∆ΙΚΑ ΣΑΣ.» 
«TO BE CONTINUED…» 

[Προβολή σε ασπρόµαυρο φόντο µε κόκκινα γράµµατα, που µεγεθύνονται σταδιακά 
του τίτλου «ΑΝΙΧΝΕΥΟΝΤΑΣ ΤΗΝ ΑΛΗΘΕΙΑ…» (2΄58΄΄) – ∆ιαφηµίσεις – 
(3΄30΄΄) Επαναπροβολή του παραπάνω τρέιλερ. – Σήµα Αρχιπελάγους – Σήµα 
δελτίου ειδήσεων µε τίτλο «Νέα Αρχιπέλαγος» - Προβολή δελτίου ειδήσεων του 
βραδινού κεντρικού δελτίου ειδήσεων.]» 

 
Πρόκειται περί εκποµπών οι οποίες ασχολήθηκαν µε τον Αντιδήµαρχο Μυτιλήνης 
Παντελή Πατερέλλη µε προβολή της εικόνος του µε κόκκινο βέλος και τη λέξη 
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«παλιάνθρωπος», καθώς και προβολή της εικόνος του µε υπότιτλους «ΟΛΟΙ ΘΑ 
ΘΥΜΑΣΤΕ ΣΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ΤΑ ΠΑΛΙΑ… ΤΗΝ ΥΠΑΡΞΗ ΥΠΟΒΟΛΕΩΝ|, «ΟΤΑΝ 
ΞΕΧΝΟΥΣΑΝ ΚΑΤΙ ΟΙ ΗΘΟΠΟΙΟΙ… τους ΤΟ ΘΥΜΙΖΑΝ ΟΙ ΥΠΟΒΟΛΕΙΣ», 
«ΤΗΝ Ι∆ΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΑΝ ΚΑΙ ΣΤΟ ∆ΗΜΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ», 
«ΑΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΟΥΜΕ ΛΟΙΠΟΝ ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ… «, «ΑΛΛΑ ΚΑΙ 
ΤΟΝ ΥΠΟΒΟΛΕΑ…».  Κατά τις ως άνω εκποµπές δεν αντιµετωπίστηκε ο 
Αντιδήµαρχος δικαίως, ορθώς και αξιοπρεπώς, ενώ εξάλλου δεν αντιµετωπίστηκε µε 
σεβασµό η προσωπικότητά του.   Για την εν λόγω εκτροπή ενδείκνυται όπως 
επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η διοικητική κύρωση του προστίµου.  
Μειοψήφησαν ο Αντιπρόεδρος Νέστορας Κουράκης, ο Κωνσταντίνος Τσουράκης και 
ο Κωνσταντίνος Αποστολάς, κατά τους οποίους θα έπρεπε να επιβληθεί στον 
τηλεοπτικό σταθµό η διοικητική κύρωση της συστάσεως. 
 
Λαµβανοµένης υπόψη της βαρύτητος της παραβάσεως, του εκ 368.921,38 ευρώ  
ύψους της επένδυσης που έχει πραγµατοποιηθεί από τον εν λόγω σταθµό και του 
γεγονότος ότι έχει επιβληθεί στον σταθµό µε τις αποφάσεις 103/26.2.2007, 
5/8.1.2009, 106/10.3.2009, 260/26.5.2009, 441/8.9.2009, 464/12.10.2009, 
465/12.10.2009 διοικητικές κυρώσεις, το πρόστιµο πρέπει να καθοριστεί στο ποσόν 
των 15.000 ευρώ.   
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ 
Α.Ε., ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ TV Νοµού Λέσβου τη 
διοικητική κύρωση του προστίµου των 15.000 ευρώ. 
 
Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 

 
1. Της εταιρείας ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ Α.Ε. που εδρεύει 

στην Μυτιλήνη, στην οδό Ικτίνου  2, µε ΑΦΜ 094368390, ∆.Ο.Υ. 
Μυτιλήνης. 

2. Του Βασίλειου Πετρόπουλου του Αλεξίου, µε Α.Φ.Μ. 037862812, ∆.Ο.Υ. 
ΚΑ΄ Αθηνών, ως νοµίµου εκπροσώπου της εταιρείας. 

 
 
     Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 12η  Οκτωβρίου 2009. 

 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 


